Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
064/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
ALINE FRANÇA DE OLIVEIRA - ME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela Ordenadora de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE
BEM ESTAR SOCIAL, Patrícia Sibely D’Avelar, CPF n° 941.065.096-87 e CI n° M-
5.671.447, SSP/MG, conforme Decreto Municipal nº 4.224/2021.

CONTRATADA ALINE FRANÇA DE OLIVEIRA - ME
CNPJ: 18.988.959/0001-42
Endereço: Rua Aristóteles Ribeiro Vasconcelos, n° 360, Dona Clara
Belo Horizonte/MG - CEP: 31.255-650
Representado por Aline França de Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 002.350.906-62
e CI n° MG-6.062.921 SSP MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 064/2017, decorrente da Inexigibilidade para
Credenciamento n° 009/2017, firmado em 26/09/2017, para alterar o referido
instrumento em decorrência de prorrogação prazo de vigência por 12 (doze) meses
nos mesmos preços, prazos e condições, em conformidade com o inciso II, Artigo
57, da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Altera-se a cláusula quinta, item 5.1, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
vigorando até o dia 25/09/2022, podendo ser rescindido antes do seu término, por
conveniência administrativa, bem como ser prorrogado por igual período, através de
termo aditivo, respeitando os limites da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. De acordo com o valor de referência, o preço mensal da prestação de cada
serviço equivalerá a R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) por idoso atendido, e, no
máximo, de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), correspondendo ao total de 10 (dez
vagas), se efetivamente ocupadas, totalizando o valor anual máximo de R$
396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais).

2.1.1 A prestação mensal aqui mencionada inclui o valor correspondente a
despesas, obrigações, encargos sociais e trabalhistas, inclusive a parcela
mensal e proporcional do 13° (décimo terceiro) salário.

D4Sign 042ffe02-e660-4ffc-a8d7-f8da7e5fab67 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

2.2 Eventualmente, conforme avaliação técnica do CREAS, em caso de o idoso
receber benefício assistencial e ser curatelado, será admitido o repasse à
Contratada do valor mensal de 70% (setenta por cento) do valor mensal do
Benefício de Prestação Continuada (BPC), enquanto que os 30% (trinta por cento)
remanescentes serão destinados ao idoso beneficiário, para custeio de suas
despesas pessoais, autorizando-se, neste caso, o desconto deste valor no valor a
ser repassado à Contratada pelo Município, em contratação autônoma a este
contrato administrativo.

CLÁUSULA TERCEIRA :

A dotação orçamentária do contrato de prestação de serviços será adequada aos
orçamentos dos exercícios futuros.

CLÁUSULA QUARTA :

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA :

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas e
assinadas.

Lagoa Santa, 2021.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR
CONTRATANTE

ALINE FRANÇA DE OLIVEIRA-ME

ALINE FRANÇA DE OLIVEIRA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:________________________   ____________________________
                             CPF:                                          CPF:

D4Sign 042ffe02-e660-4ffc-a8d7-f8da7e5fab67 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de setembro de 2021,

16:00:26

4º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
064-2017 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/M
Código do documento 042ffe02-e660-4ffc-a8d7-f8da7e5fab67

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Aline França de Oliveira
linefoliveira@yahoo.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

22 Sep 2021, 14:48:41
Documento número 042ffe02-e660-4ffc-a8d7-f8da7e5fab67 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta
79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-09-22T14:48:41-03:00

22 Sep 2021, 14:55:04
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-09-22T14:55:04-03:00

22 Sep 2021, 16:21:42
ALINE FRANÇA DE OLIVEIRA Assinou como parte - Email: linefoliveira@yahoo.com.br - IP: 152.238.251.69
(152-238-251-69.user.veloxzone.com.br porta: 14420) - Documento de identificação informado: 002.350.906-62 -
DATE_ATOM: 2021-09-22T16:21:42-03:00

24 Sep 2021, 12:10:59
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14016) -

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de setembro de 2021,

16:00:26

Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM:
2021-09-24T12:10:59-03:00

24 Sep 2021, 15:59:36
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 27290) - Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61
- DATE_ATOM: 2021-09-24T15:59:36-03:00

24 Sep 2021, 16:00:01
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 2238) - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-09-24T16:00:01-03:00

24 Sep 2021, 16:00:10
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 1584) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-09-24T16:00:10-03:00

Hash do documento original
(SHA256):522067ce204dfa4f9a45813b83c8eab59d025d91c4c0726ed94343c893249dad
(SHA512):b5a50d1a1dfbec86924db09a2a915c3775b00f7f52e9fea97034061f92aa9a178d5c66ca7587f9fd5d5b2567b5d894e6fa8ef356ab252fb554d2980f9307e7f2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2021-09-24T16:00:39-0300